



GAZETA WARSZAWSKA

WE SRZODĘ DNIA 13. MARCA ROKU 1793.

Z Warszawy dnia 13. Marca. Xiążę Jmć Prymas odebrał od J. X. Nuncyusza Apostołskiego przyślane z Rzymu od Oycy S. Breve, dla komunikowania onegoż innym JJ. XX. Biskupom; w którym Ociec S. na żądanie Konfederacyi Generalney Obojga Narodów, zezwala, ażeby Święto S. Stanisława Biskupa Patrona Korony Polskiej, odtąd iak dawniey obchodzone było dnia 8. Maia. O czym obszerniey w Nocie J.X. Nuncyusza J.P. Kanclerzowi W. Koron: podaney, y w przeszlęy Gazecie położony.

Z Rzymu dnia 13. Lutego. Okropna o zamordowaniu Króla Francuskiego nowina, barziesz ieszczesz, niż się spodziewano, umyśli Ludu Rzymskiego żalem y nienawiszczią przeciwko Zabóycóm napełniła. Ze zaś tenże Lud Rzymski iest przekonany, iż tak okru-

tne Francuzów kroki, równie dążą przeciwko wszystkim Prawym Zwierchnościom, iak y przeciwko Religii; przeto, gdy Papież w dzień S. Scholaśtyki, odprawiwszy Mszę S. (corocznym swym zwyczaiem) w Kościele Panien Benedyktynek, powracał do Pałacu Watykańskiego, wszystkie Ulice były napełnione mnogim Ludem, przywiązanie swe do Religii y do Oycy S. w głos oświadczaającym, y Męstwo Papieża w stawieniu się przeciwko Francuzom pod Niebiosa wynoszącym. Karetą Papieską, dla wielkiego tłumy Ludu, niemogąc bez wielkiej trudności daley postępować, wysiadł z niey Ociec S. y piechoto przez niemਾਲy przeciąg drogi szedł do swego Pałacu, z temiż radosnymi Ludu okrzykami przeprowadzany; co tak rozrzewniło Oycy S. że przybywszy nawet do Pałacu, radosnych swych łez długo utulić nie-

mógł, y przeto dnia tego obiadu nieiadł.

Mimo tak wielkiej nienawiści przeciwko *Francuzom*, iednak Lud *Rzymski* spokojność wszelką tego dnia zachował. Lecz nazajutrz, zbyt nierozumna zuchwałość iednego *Francuza*, Szpitala tuteyszego *Francuskiego* Infirmary, taki *Rozruch w Rzymie* wzniesiła, że gdyby *Zwierzchność tuteysza* rychło niezabiegła, wszyscy *Francuzi* tu znajdujący się, byliby wyrznięci. Ten albowiem *Infirmary Francuski*, posfrzegszy przed swym *Francuskim* Kościołem *Lokaia* *Kardynała Sekretarza*, zaczął go publicznie napaśćować trzymając noż w rękę, y z tym się w głos odzywając: *Jak tylko przybędzie Eskadra nasza Francuska, zaraz ia sam tym nożem przeszyję serce, nie tylko twemu Kardynałowi, ale y samemu waszemu Papiężowi.* Słyszając to przytomny młody *Włoch* *Perukarczyk*, rzucił się na tego *Francuza* chcąc go zabić; lecz na szczęście *Francuza*, *Perukarczyk* w tym impecie pośliznął się y na ziemię upadł, a tymczasem *Francuz* do swego Kościoła uciekł. Zaraz tegoż prawie momentu, cały *Plac* przed tymże *Francuskim* Kościołem był napełniony *Ludem Rzymskim*, chcącym odbić drzwi do pomienionego Kościoła, y do przyległego *Francuskiej* *Nacyi* *Domu*. Przybyli przecie w czasie *Zołnierze Papiescy*, uspokajając Lud y obiecując, że ten *Francuz* będzie wzięty do *Aresztu* y do *Zamku S. Anioła* zaprowadzony; co też w przytomności tegoż *Ludu* stało się, *Wyratowawszy* tego *Francuza* *Zołnierze*, musieli śpieszyć na podobny *ratunek* drugiego także *Francuza* *Kamerdynera* *Biskupa di Perpignano*, w *Collegium Niemieckim* mieszkającego, y od *Pospółstwa* obleżonego; którego również pod wartę dla bezpieczeństwa wzięli, y do *Zamku S. Anioła* zapro-

wadzili. Udał się potym *Lud* do *Pałacu Watykańskiego*, domagając się od *Kardynała Sekretarza* *Stanu*, ażeby owi *Francuzi* byli ukarani, chcąc mieć na to na piśmie *Asekuracyą*, ażeby nie stało się tak, iak podczas dawniejszego *Rozruchu*, iż wyrwani z rąk *Ludu Francuzi* y wzięci w *Areszt*, byli potym bez kary na wolność tajemnie puszczeni. Tegoż dnia były atakowane dwa *Domy*, w których mieszkali *Francuzi*; ale rzecz cała tam zakończyła się na samym tylko wyrzuceniu niektórych *Meblów* przez okno. To pewna, że powszechne *Ludu Rzymskiego* żądanie jest, ażeby z *Rzymu* wyprawieni byli wszyscy *Francuzi* ci, którzy dzisiejszymi swymi przeciwko *Religii* y przeciwko *Zwierzchnościom* bezbożnymi y bezrozumnymi zdaniami są zarażeni, y którzy o to w *powyderzeniu* została. Takich *Francuzów* *Lud* tuteyszy ściga, y schwytyanych (nie złego osobom ich nie czyniąc) prowadzi do *Zwierzchności*, nalegając, ażeby z *Rzymu* byli wygnani. *Zwierzchność* widząc niebezpieczeństwo w *chwytaniu* *Francuzów* od *Pospółstwa*, uprzedza je, y sama takich *Francuzów* *aresztuje*, albo raczej, pod pozorem *Aresztu*, na miejscu od napaści *Pospółstwa* bezpiecznym, osadza.

Mamy wiadomość z *Neapolu*, że y *tameczny* *Lud* barzo *wzruszony* był *okropną* *nowiną* o *Tyranckiej* *śmierci* *Króla Francuskiego*, tak dalece, że *przeostrzeżony* o tym *Rezydujący* tam *Minister Francuski*, nieśmiał przez dwa dni z *Domu* *swoiego* *wychodzić*. *Wszyscy* *Dystryngwowani* *Anglicy* w *Neapolu* *naydujący* się, *przeięci* tak *smutnym* *Królobóystwem*, *uprzedzili* *nawet* *tameczny* *Dwór* w *włożeniu* na *siebie* *Załoby*. *Wielu* także *mieszkańcych* w *tamecznym* *Mieście* *Francuzów*, *nayżywszy* *nad* *swym* *zamordo-*

wanym Królem żal okazało; a ieden z nich bogaty Kupiec, nazwiskiem *Charter*, niemogąc tego żalu y smutku znieść, w ofatnią wpaść rozpacz, y sam sobie śmierć zadał, zostawiwszy na śtoliku bilet w te słowa napisany: *Niech żadnego nienapaśtuja o moję śmierć. Ja sam byłem Zabójcą mnie samego, ażebym równie fatalnie poszedł za nieszczęśliwym moim Królem Ludwikiem XVI.* Znać że z wielkiego smutku y żalu, od rozumu odszedł.

Z *Wiednia* dnia 20. *Lutego*. Cesarz Jmć do dobrowolnych Ofiarach na *Subsidium* do prowadzenia Woyny, w tych dniach odebrał znowu więcej aniżeli 53,000. *Złotyeh Ryńskich*. Pierwszy Marzałek Dworu Cesarzkiego, *Xiąże de Stahremberg* złożył 20,000. *Zło: Ryńskich*.

Stany Austrii Niższej z okoliczności uchwalenia spólney Składki dobrowolney zgromadzone, wydały do osób owe *Stany* składających, następujące Obwieszczenie.

„Cesarz legomość, przy pierwszym zaraz wstępie na Tron, zniewolony został prowadzić Woynę, iak nakładów wielkich potrzebującą, tak arcyprawiedliwą, y w swym rodzaju ośbliwą, przeciwko Narodowi temu, który naprzód przez rozmaitych męd swoich *Francuskich* panowanie, chytrze tym sposobem zholdowawszy sobie *Europe* całą, a przez truczną skrytą zaraziwlyz umyśli, y niszczywlyz w nich Charakter poczciwości Staroświeckey y Rzetelności *Niemieckey* powszechnie znanej; teraz zrzuciwszy z siebie Maskę, z otwartą bezczelnością odkazuje się wyraźnie pogrozkami y gwałtownemi zamachami usiłuje każdego Monarchę zepchnąć z Tronu, każdego Kraiu burzyć Konfytucyą, Stan każdy złupić, każdemu Właścicielowi wydzierać majątek, każdego Ubogiego pozbawić zarobku, społeczeństwo każde ogolocić z spokoyności y z porządku, każdemu sercu wyrwać iego *Religię*; y pogroźki te, w całej rozciąłości znaczenia swego, iuż tenże *Narod Francuski* do skutku doprowadził tam, kędy dzikie y nieludzkie *Narodu* tegoż *Hordy* y płańne *Najemniki* dosięgnąć tylko mogły. Doświadczczenie *Kampanii* przeszley nauczyło, że przy *Kampanii* nadchodzącey, natężenie sił naywię-

ksze jest potrzebne dla założenia (póki ieszcze niemieją pora) potężney tamy przed ową wlyfko z sobą zarywającą powodzią impetyczną. Mimo tego, niechce Jego Cesarzka Mość, ażeby *Poddaanych* iego uciskał od Tronu wydany Publiczny Ciężar; życzyłby owszem, ażeby sam ieden, gdyby można, za nas woiował. Ta *Oycowłka* Miłość ku nam, wymaga nawzajem Miłości naszej *Synowskicy* w sposobie dogodnym życzeniu Cesarza Jmci. W tym zamierze, *Stany* na dniu 16. zgromadzone uchwały zachęcić *Obywatelów* (bez nałożenia iakowey daniny, albo wyciągania iakowego datku od nich) do Składki dobrowolney; ufając w tey mierze, *Patryotycznej* *Obywatelów* gorliwości, która wedle każdego przemożenia z chęcią przykładać się do tak zbawienego celu nieomieszka, y razem oświadczając, że każdego *Patryoty* Składka, z wyrażeniem nazwiska dającego, y kwoty wniesioney zapisana, Cesarzowi Jmci w ofierze dobrowolney oddana będzie. „

Stany Czeskie w równie dosadnych wyrazach także obwieszczenie w tey mierze ogłosiły.

W tych dniach, imieniem Cechu *Rzeźników* tuteyszych, ofiarowano Cesarzowi Jmci postać złoczonego *Wolika*, w którego wnętrzościach, 1,200. *Dukatów* złożonych znajdowało się. *Monarcha* kazał, ażeby *Wolik* ów, iako *Dowód Wierności*, y istnego *Patryotyzmu* *Obywatelów* namienionych, w *Skarbcu* był złożony, y tam konferwowany.

Z *Manheimu* dnia 15. *Lutego*. *Francuzi*, którym dotąd harmaty nasze po *Walach* uszykowane, stały na przeszkodzie do tentowania otwarcie attaku do nas, y opanowania *Miasta* tuteyszego, chytrą inną dla doyscia do tegoż celu uknowali *Plantę*. Chcieli oni nagle naiechać *Xiążęcia Bipontskiego* w iego *Zamku Karslberg*, zabrać samego gwałtem *Xcia*, z sobą w *Zakładzie* go uprowadzić, y oddanie *Francuzom* *Manheimu*, za iedyńą wypuszczenia *Xiążęcia* kondycyą założyć. *Xiąże Bipontski*, na wielkie swoje szczęście dowiedział się o tey *Plancie*. Kazał zatem naprętcę cożkolwiek z *A*

genteryi swoiey y z innych kofztowności upakować, y poślął to z swoią Gwardyą do *Koblentz*, udając niby przez to, iakoby on sam chciał w tęż samą puścić się drogę; lecz wladzfy z swą Matronką do Poiazdu, cożywo uiechał do *Manheymu*, dokąd też na dniu 11. tego Miesiąca około godziny 10. wieczornej szczęśliwie przybył. *Francuzi*, pewni u siebie będąc niezawodnego dopięcia zamiarów uknowanych, y upatrzonego plonu zagarnienia, w kwadrans po ucieczce Xiążęcia, opanowali Rezydencyą *Karslberg*, dyzarmowali Zolnierzy tamecznych, wtargnęli do sypialnego Pokoju Xiążęcia, y z desperacyi, że samego iuż nie zaftali, rzucili się z bótami y ostrogami do Xiążęcych łóżek, palili tytuń, wszystko do największego zamieszania w Zamku przyprowadzili, y Konie z ftaien Xiążęcych zabrawszy z sobą, daley poiechali.

Z Frankfurtu dnia 19. Lutego. *Francuzi* o pół mili od *Leodyum*, zakopany Xiążęcia Biskupa *Leodyjskiego* Skarb odkryli, y dobywszy go z podziemnych lochów, do Miasta *Leodyum* przyprowadzili.

Z Londynu dnia 12. Lutego. Na wczorayszey Sessyi w Parlamencie, następujące *Poselstwo Królewskie* do Izby *Wyższej* przez Lorda *Grenville*, a do Izby *Niższej* przez Pana *Dundas* wniesione było: *Perzy Król*.

„ Jego Królewka Mość za rzecz potrzebną poczytując uwiadomić *szbę Lordow*, że Zgromadzenie sprawujące we *Francyi* Władzę wykonawczą, kazało bez poprzedniey wiadomości, przeciwko Prawu Narodów, y przeciwko Traktatom aktualnym, Nieprzyjacielskie czynić Ataki na Poddanych Króla Jegomości, y od owego czasu pod pozorem fundamentu niemającego, Woynę w rzeczy samey przeciwko Kraiowitwemu ogłosiło. Pod takimi okolicznościami Ataku na Siebie y Sprzymierzeńców swoich wioniego, Król Jegomość osądził za rzecz najwłaściwiejszą oznaymić *szbę*, że za poradą Tay-

nego Gabinetu swego, uczynił kroki do ocalenia Korony y Dośćoieństwa swego, tudzież do ocalenia Praw Poddanych swoich. W Sprawie Wagi tak powszechney, Jego Królewka Mość ma powody wszystkie Polegania na przyłożeniu się Sprzymierzeńców swoich dla założenia Tamy krzewieniu się takowych *Maxym*, które tak wielce Prawom Narodów Niepodległych są przeciwe, y dla przytlumienia rozszerzenia się tego *Systemu*, które burzy wszelką sprawiedliwość, wierałość, y Ludzkość..

Dziś na deliberacyą wzięto to *Poselstwo*, y *Adres* do Króla z wyrażeniem chętnego przyjęcia *Prawideł* Jego, zaraz uchwalono; *Woyna* zatym jest tym samym ogłoszona.

Głoszą, że w *Traktacie* zawartego *Przymierza* *Odpornego* y *Zaczepnego* między Dworem naszym y *Wiedeńskim*, zamykają się także y *Kondycye Konwencyi* zawzłej w *Pilnitz*. Niezawodna jest także rzecz, iż między *W. Brytanią* y *Rosyą* *Alians* zawarty został.

Przez *Proklamacyą* Królewską dziś ogłoszoną, nakazano powszechnie *Repressalia* przeciwko wszystkim *Okrętom*, *Miastkom*, y *Poddanym* *Francuskim*, y umocowano *Admiralicyą* do wydania *Patentów* na uzbrojenie *Statków Armatorskich*. Rozporządzono daley, ażeby wszystkie *Przewozowe* *Baty*, czyli inne, bądź *Angielskie*, bądź *Francuskie* *Statki*, iedynie tylko dla przewiezienia *Listów* y *Woiazerów* między *Anglią* y *Francyą*, czyli też między *Kraiami* przez *Francuskie* *Woyfka* osadzonemi, tam y sam wysyłane, mogły do *Portów* Królestwa tuteyszego wolnie y bez przeszkody zawinać, y bez trudności ztąd znowu oddalić się.

Z Holandyi temi czasami niezmierną *Summę* *Pieniędzy* gotowych przyślano do *Banków* *Angielskich*. *Admirał Samuel Hood* popłynie z Flotą y z 6,000. *Woyka* do *Wesł-Indyi*, y *Admirał Howe* będzie *Kommenderował* Flotą na *Kanale*.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

WE SRZODĘ DNIA 13. MARCA ROKU 1793.

Z Warszawy dnia 13. Marca. Jmć Pan *Mniszech* Marszałek W. Korwydał dnia 11. tego Miesiąca następujące Obwieszczenie:

Wszystkim komu o tym wiedzieć będzie należało, a mianowicie Stanu Kupieckiego, tudzież Traktyernie Publiczne w Mieście *Warszawie* y Przyległych Przedmieściach, oraz *Pradze* trzymającym, do wiadomości podaie. Iż z powodu przełożenia JW. Barona *Gjellstroma* Generała *en Chef* Woyłk *Nayias*: Imperatorowey *Csley Rosyjski*, Orderów różnych *Rosyjskich*, *Poljskich*, *Szwedzkich*, y innych Kawalera, do mnie uczynionego, w którym pomieniony JW. Generał *en Chef* donosi, iakoby niektórzy z JJ. PP. Officerów Woyłka *Rosyjskiego* w czasie bawienia się swego w *Warszawie*, Kupcom, Traktyerom, y innym Osobom zadłużać się mieli, ostrzega oraz, iż ktobykolwiek z Kupców y Traktyerów, JJ. PP. Officerom więcej nad *Rubli 5.* kredytował, takowy każdy, nieznalazszy swego Dłużnika w stanie opłacenia zawierzoney kwoty, utraci Prawo poszukiwania na nim sprawiedliwości u Kommandy Woyłka *Rosyjskiego* w *Warszawie* znajdującyey się, względem pozyskania nad zakaz wyżej nadmieniony kredytowanej kwoty, lecz raczey w zdarzeniach takowych udawać się będzie musiał do miejsca Sądowego w *Rosyji*, do tego zamiaru ustanowionego. Przeto z Władzy Urzędu mego Marszałkowskiego Koronnego, stosownie do powyższego JW. Generała *en Chef* przełożenia, a w celu ochronienia każdego z Handlujących y Traktyernie trzymających od straty Majątku, przez zbytnie zaufanie w kredytowaniu popaść mogący; zalecam y przykazuję, aby każdy ostrożność w takim kredytowaniu zachować starał się, gdyż inaczey zbytnie zaufanie częstokroć dla spodziewanego większego zysku użyte, szkodzie własney, lub iakowemu zatrudnieniu przypisać będzie musiał.

Które to Obwieszczenie, dla ostrzeżenia Obywatelów urządzone, aby do wiadomości gdzie należy doszło, toż w Exemplarzach drukowanych Szl: Prezydentom, Burmistrzom, y Woytom, niemniej Konfraternii Kupieckey y po Traktyerniach rozdać nakazuje. Dan w *Warszawie* dnia 11. Mca Marca R. 1793. *Michał Wandalin Mniszech Marszałek W. Koronny*.

Z *Westfalii* dnia 18. Lutego. Starszy Brat *Ludwika XVI.* wydał do Szlachty Obwieszczenie następujące:==

„Z uczuciem gorzkiego żalu donoszę W. Panom o okrutney stracie ponieŃoney przez nas na Królu Bracie moim, który ofiarą bezbożney zavidłości Tyrannów od długiego czasu pałoszących *Francyzę*, zamordowany poległ. Okropne to zdarzenie wkłada na mnie Obowiązki nowe, których też dopełniam. Przyjąłem tytuł Regenta Królestwa, spływający na mnie z Prawa urodzenia, przez przeciąg małoletności *Ludwika XVII.* Króla Synowca mego, y Hrabieciu *Artezji* dałem tytuł Generalnego Namieśnika Królestwa. Sentymenty W. Panów przez nieporuszoną stałość, przez liczne Ofiary, y dobrowolne zrzeczenia się, iakie czyniliście dla *Religi* Ojców naszych, y dla Monarchy, którego stratę oplakujemy teraz, nadto iawnie są dowiedzione, iż nietylko was zachęcić do natężenia gorliwości y wierności ku młodemu y niefortunniejszemu Królowi waszemu, tudzież do natężenia gorliwości ku pomstycznemu się krwi *Najjaśniejszego* Ojca iego. Wątpić o wsparciu Monarchów tak wspaniałomyślnie interesujących się do Sprawy naszej, zgola niemożemy. A jeżeli przy tak wielkim nieszczęściu, można po-

wziąć pociechę iakąkolwiek, tedy ią wskazuje wam nadzieia pomstczenia się Króla naszego, władzenia Syna iego na Tron, y przywrócenia Oyczyźnie naszej nazad starey znowu Konfytucyi, która sama stanowić może uszczęśliwienie y chwałę dla Kraiu naszego. Ten jest iedyny Cel życzenia moiego, y życzenia Brata moiego. Tytuły nasze zostały odmienione, ale ziednoczenie nasze trwa niezmiennie, y trwać będzie toż samo zawsze, y z więkłą teraz, anizeli kiedy, ufilnością, starać się będziemy uskutecznić to, co winniśmy Bogu, Honorowi, Królowi y W.Panom. Dan w Ham d. 28. Stycznia R. 1793. „

Z Londynu d. 12. Lut: Supplika Katolików Rzymskich w Irlandyi, na dniu 4. tego Miesiąca przez Sekretarza Regencyi Pana Hobard, w Izbie Niższej w Dublinie została iuż podana, gdzie kazano ią na Proiekt dla zaradzenia uciążliwościom Katolików, 8. Artykułów zawieraiący, przeistoczyć y przeczytać. Podług wszelkiego do prawdy podobieństwa, nietrudno teraz Rządowi będzie przez ukontentowanie Katolików w Irlandyi, cały Kray tameczny zaspokoić.

Z Lipska dnia 2. Marca. W Berlinie bito Medal na pamiątkę śmierci Króla Francuskiego. Na iedney stronie Medalu tego, jest wyobrażenie Króla z Napisem: *Ludovicus XVI. Galliae Rex, securi Civium percussus.* (Ludwik XVI. Król Francuski, toporem od Obywatelów ścięty.) Na drugiey stronie, siedzi Płacząca Bogini, wyobrażaiąca Francją, przy której leży Topór Rzymski z Napisem: *Heu ninis fero manant!* (Niestety! Izy zapóźno cieką!) Na spodzie dzień śmierci jest wyrażony.

Z Paryża dnia 11. Lutego. Pogłoski wszystkie od niejakiego czasu rozniezione względem Osób w Temple więzionych, żadnego nie miały fundamentu, gdyż Narodowy Zjazd, zgola nietrudnił się dotąd losom dalszym Osób naniemionych.

Swiadek ieden oczywisty zapewnia, że 4. owe Osoby z Familii Królewskiej w Temple, mieszkaią razem w iedney małej Izdebce ciasney, do której świeże powietrze mało ma przystępu.

Jeden z przeszłych Kommissarzów Muncypalnych w Temple, zagorzały Jakobin, niedawno przed przyjacielem swoim wyznał, iż Królowa naysztwardszych Kommissarzów serca umiała zmiękczyć. „Mnie (mówił sam o sobie) lubo przeciwko niey byłem mocno uprzedzony, zdawała się iednak tak żywo losom swym dotknięta, że niemogłem się wstrzymać od łez, y pozwoliłem na wszystko, czego tylko żadała. „

Uważamy tu, że Egalité od śmierci Króla, rzadko kiedy wyieżdża. Dawniey można go było widzieć codzień Karyolką iędzającego. Teraz niekiedy wyieżdża w Poleździe tak mocno, iak mówią, obwarowanym, że kula przezeń nieprzejdzie.

Z Londynu dnia 22. Lutego. Na wniesienie Sekretarza Woionnego, następujące Summy Pieniężne uchwalono: 437.000. Funtów Szterlingów dla wzmocnienia Armii; 130.000. Funtów Szterlin: na ustanowienie 100. Frey-Kompanii; 32.500. Funtów Szter: dla Sztabs-Officerów; 285.400. Funtów Szt: dla ściągniętych do gromady Milicyi w Brytanii Potudniowej; 65.000. Funtów Szter: na przypadkowe Wydatki dla Milicyi; y 15.600. Funtów Szt: Dodatkowej Summy do Wydatków ordynaryinych dla Armii w West-Indyach będącey.

Wczora na placu St. James wielka była Parada trzech Reymentów

Gwardyi Pieszey, na które czele Królewic Xiążę *de York* naydował się. Ten w odezwie do Żołnierzy uczynionej oświadczył, że sam wyjeżdża do *Holandyi*, y pytał się, kto by z nim dobrowolnie chciał tam się udać? Na to pytanie, wystąpiło zaraz z Szeręgów, 2,100. Ochotników. Drugie tyle wkrótce potym z swą ochotą meldowało się także, a brakująca jeszcze do całej Brygady reszta, przez ciągnięcie losow ma być dopełniona. Tymczasem część Brygady tej zaraz w Poniedziałek ma ruszyć z *Londynu* do *Holandyi*, gdzie Xiążę *de York* nad tą Brygadą, iako też nad Wojskiem *Hannowerskim* obeymie Naywyższą *Kommandę*.

Jedna *Hiszpańska* Flota od 8. Okrętów *Liniovych*, złączy się z Eskadrą naszą *Admirała Goodal* na *Szródziemnym Morzu*.

Dotąd z stron obudwu przy zabieraniu nawzajem sobie Okrętów, fame tylko Statki mniejsze zagarnięto. Zadna także na *Morzu Potyczka* jeszcze nie nastąpiła.

Następujące *Armatorskie Okręty Francuzów*, zostały na *Kanale* przez naffzych krażących *Armatorów* zabrane: *Egalité* z 18. *harmatami*; *Patryota* z 6. *harmatami* y 24. *Maytkami*; *le Mailden* z 22. *ludźmi*; *Europa*, y *Marie Anne*, y *Szalupa* z 22. *ludźmi*.

Z *Hagi dnia 25. Lutego*. *Listy z Kolonii* donoszą, że *Armia Cefarskiego Generała Clairfait* zostaje w ruszeniu przeciwko *Francuzom*.

Twierdza St. Michel przy *Venloo*, jeszcze jest w ręku *Francuzów*.

Przez *Kuryera z Peterzburga do Londynu* dążącego, odebraliśmy tę wiadomość, że *Rossya* filną *Flotę* z licznym *Wojskiem Lądowym* poszła za stronę *Anglii* y *Holandyi*.

Z *Sztokolmu dnia 19. Lutego*. *Poseł Rossyi* doniósł naszemu *Ministerio*, że *Imperatorowa* *Jeymć* znaczną *Flotę* uzbrajać kazała.

W *Kwietniu* w okolicy *Sztokolmu*, ściągnie *Oboz* od 10,000. *Żołnierzy Szwedzkich*.

Z *Bruxelli dnia 20. Lutego*. *Pewny Holender* zakupił *Pośag* obalony *Xiążęcia Lotaryńskiego Karola* za 20,000. *Zło: Holenderskich*. *Francuzi* przymuszają *Belgickie Duchowieństwo* do wykonania teyże *Przyśięgi*, którą niektórzy *Duchowni* we *Francyi* wykonali. Dotąd trzech tylko *Kapłanów* tę *Przyśięgę* wykonało; y ci, ledwo nie na śmierć zostali od *Ludu kamieniami* zatłuczeni.

Z *Hamburga dnia 29. Lutego*. *Spodziewamy się*, że istotną tey części *Publiczności*, która do tego jest *interessowana*, przyśleć uczynimy, przez następujące doniesienie: *Gdy* na mocy rozrządzenia *Francuskiej Konwencji Narorowej*, wszystkie *Francuskie Skrypta* y *Papiery* na *Właściciela* czyli *Ukaziciela (au Porteur)* kursujące, mają być, pod nieważnością onychże, z strony *Konwencji Narodowej* *examinowane*, y do *Ksiąg* wciągnięone, na ten koniec zaś *Oryginały* fame powinny być przed *dniem 1. Marca* przesłane do *Paryża*; a że to już rzeczą teraz jest *niepodobną*, więc *Interessowani* mogą *Oryginały* *namienione* posyłać do *Kommissanta Ludwika Julien* umyślnie na to od *Francuskiej Konwencji Narodowej* do *Amsterdamu* zesłanego, którego *Examinowanie* y *Zarejestrowanie*, na mocy *Plenipotencyi* do tegoż *Aktu* od *Konwencji Narodowej* mu nadaney, będzie miało ten sam *walor*, iak *gdyby się* to w *Paryżu* działo.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 13. MARCA R. 1793

Wyszła z druku: *Rozmowa Ludwika XVI. Króla Francuskiego, z Delfinem Oycem na Polach Elizeyjskich*. Doślanie iey u P.P. Netto, Grölla, y w Pruskim Pałacu.

Szl: Franciszka Droszkiewiczowa, około 70. lat teraz mająca, odszedłszy z Warszawy od Męża swego Jozefa Droszkiewicza, Rok już 11sty, gdy żadney o sobie nieczyta wiadomości, ani do Męża odezwy; zaczyna Mąż tenże uprasza każdego, ktoby o teyże Zonie wiedział, sżeby przez miłość Chrześciańską raczył uczynić uwiadomienie gdzieby się znajdowała, a to do Konsystorza Warszawskiego.

Xiądz Augustyn Kolański, Proboszcz Ciążyński, Dziekan Pyszski, w Roku 1786. dnia 12. Czerwca bez Testamentu umarł; w tymże Roku od Prześwietnego Konsystorza Poznańskiego Dyfpozytorowie ustanowieni, spisawszy Inwentarz całego pozostałego Majątku, Urzędowny z niego rachunek zdali, z którego na Elżbietę Kolańską rodzoną Siostrę Summa Zł: Pol: 2,600. w Sukcesyji przysądzoną została, y równa Część dla Teodora Kolańskiego Synowca niegdy X. Kolańskiego jest złożona w Kancelaryi Konsystorza Poznańskiego, o którą Sukcesyją, że się Teodor nieodzywa, przeto podaje się do wiadomości publiczney, iż gdy w przeciągu czterech Miesiący od daty terażniejszey zgłoszenia się nieuczyni, tedy Summa depozytowa całkiem Siostrze pomienioney wydana będzie.

Z mocy Rezolucyi Sądu Kommissarskiego na dniu 8. Miesiąca bieżącego Marca nastąpioney, Sprawę Konkursową JP. Dzierzbickiego Staro: Wartelskiego na mocy deklaracyi z Sądu Królewskiego wyzłey ukończającego, ponieważ JP. Dzierzbicki, iako też niektórzy Kredytorowie dotąd niestawili się, obwieszczają się tak ci, iako też y sam JP. Dzierzbicki potrzeci raz a to już ostatni, aby na dniu 22. terażniejszego Miesiąca do Kamienicy w Cyrkule Rynku M. S. W. pod N. 61. sytuowanej stawili się, y Sprawy nadmienioney Konkursowey attendowali, z tym ostrzeżeniem, iż w przypadku kogożkolwiek z pośród nich niestawienia się, Sąd Kommissarski stosownie do Rekrryptu y Deklaracyi zaocznie postępować będzie.

Administratorowie do Substancyi Szl: Staniszewskich Kupców y Obywatelów Warszaw: Urzędownie przydani, podają do wiadomości powtore wszystkim w ogulności Wierzycielom pretenzye do Substancyi Szl: Staniszewskich mającym, iż Kommissya Konkursowa tychże Szl: Staniszewskich za Rekrryptem y Rezolucyą Sądu JKMci Assessor: rozpoczęta, na dniu 16. Miesiąca y Roku bieżących z odwołania w Kamienicy Szl: Staniszewskich na Krakow: Przedm: przed S. Krzyżem sytuowanej odprawiać się będzie; na które aby Wierzyciele Szl: Staniszewskich stawili, y z Prawami swoiemi popisywali się, Administratorowie obwieszczają.

Obwieszczają się Kredytorowie y Sukcesorowie, tudzież iacykolwiek Kompetytorowie, Prawa y Pretensye do Substancyi po niegdy JP. Elżbicie Rudnickiey pozostałey mający, y nie pretendujący, iż ją do Urzędu Radzieckiego Miałta Leszna przy Warszawie, na Instancyą Ur: Instygatora tegoż Sądu pozwym drugim Edyktałnym na dniu 11. Mca Marca R. 1793. wyzłey powtornie Edyktałnie zapozwani, którzy za 3. tygodnie od daty Pozwu rachując, w zwyż wyrażonym Sądzie stawić się, Pretensye swe okazać, y Sprawy attentować powinni.

Pewney Osobie zginął Zegarek złoty z emalią, na której znayduie się wazonek biały, z obustron za szkłem, z łańcużkiem złotym, iaknaydrobniey przepłatany, z dwoma pieczętkami karmiołowemi, z których jedna już była wypadła z oprawy. Ktoby takowy znalazł, lub o nim wiedział, niech się zgłosi raczy do Sklepu P. Molkiewo Cukiernika na Ulicy Senatorkiej, w Kamienicy JJ. PP. Röslera y Hurtiga pod N. 451. sytuowanej naprzeciwko Handlu P. Müllera y Kompanii, a odbierze przywoitą z wdzięcznością nagrodę.

Na Bielnie na Ulicy Zielney pod N. 1329. znajduią się w Kommissie następujące rzeczy: (1) Effencya na bolenie zębów, kosztuie Zł: 9. (2) Plaster na odcilki, kosztuie Zł: 9. (3) Proszek lub Puder do czyszczenia haftów ze Złota lub Srebra, Zł: 18. Dalsze opisanie odebrać można w Kommissie wyż wspomnianym.

U P. Krebsowey mieszkającej tu blisko Nowomieyskiej Bramy pod N. 172. znajduią się skuteczne y doświadczone Pigułki na wygubienie Szczurów y Mylży; których Stoik kosztuie Zł: 2. Taż Pani Krebsowa posiada Sekret wywabienia wżelkich plam; z welnianych, jedwabnych, y bawelnianych matery y z sukien.